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Abstrakt

Práce se zabývá tématem konfliktů kultur v česko-guinejských rodinách žijících

v České republice ohledně provozu domácnosti a výchovy dětí. Jejím cílem je odhalit

explicitní i implicitní úroveň konfliktů, které vznikají působením odlišných rodinných

prostředí zkoumaných česko-guinejských rodin. První část práce je věnována vymezení

základní terminologie pojmů (rodina, manželství, příbuzenství), představení posledních

trendů rodinného chování ve světě a v České republice a teoretického zázemí

interetnických partnerství. Pro přibližnou představu o guinejské rodině jsou představeny

historické kulturní vlivy na území Guinei, nastíněny základní guinejské hodnoty

v oblasti rodinného života a domácnosti a uvedeny trendy guinejského rodinného

chování v posledních letech.

Druhá část práce je věnována popisu konceptuálního rámce výzkumu, který je

založen na instrinktivní případové studii, tak jak ji představuje Stake, a kombinaci dvou

výzkumných technik – zúčastněném pozorování a hloubkových polo-strukturovaných

rozhovorech.

Výzkum ukázal, že lze sledovat podobné struktury a každodenní praxe, které

korelují s momentálními rodinnými cykly. Také lze spatřit společné tendence partnerů

ve svazku a strategie řešení konfliktů.

Abstract

The bachelor thesis deals with the cultural conflict in terms of household maintenance

and child care in the Czech-Guinean families living in Czech republic. The goal of the

thesis is to investigate both explicit and implicit aspects of conflicts caused by different

cultural family backgrounds of those examined Czech-Guinean families. In the first part

is introduced the basic terminology (as family, marriage, kinship), latest trends of

family behavior both worldwide and in Czech republic and the theory of interethnic

partnerships. There is also a brief overview of historical and cultural influences within

Guinean territory, presentation of main Guinean values in terms of family behavior and

household maintenance and current trends in Guinean family behavior. Second part of

the thesis describes the conceptual framework of the research, which is based on a case

study – particularly on Stake’s instrictive approach – and uses combination of two

methods of qualitative research, namely semi-structured interview and participated

observation. The research itself showed the possibility of observation of similar

structures and everyday practice – both of those performing correlation with actual

family’s cycles; further it identified common trends in behavior of partners and joint

strategies in conflict solving.
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1. Zásady vypracování

Cílem práce bude zmapovat problém střetu kultur vznikajícího ohledně provozu

domácnosti a výchovy dětí v kulturně smíšených rodinách Afričanů žijících v

České republice.

Bakalářská práce bude založena na etnografickém výzkumu. Data budou

sbírána prostřednictvím terénního výzkumu realizovaného v Praze pomocí

kombinace výzkumných technik zúčastněného pozorování a polo-strukturovaných

hloubkových rozhovorů.

Zúčastněné pozorování bude probíhat v průběhu daných měsíců, kdy budu

trávit určitý čas s informátory (členy kulturně smíšených rodin), během čehož se

budu snažit zachytit co nejvíce různorodých praktik jejich každodenního rodinného

života a konfliktů kultur, jež v rámci nich vznikají.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

V rámci zúčastněného pozorování bude rovněž probíhat hloubkový rozhovor

s danými informátory. Otázky budou jen částečně založeny na připraveném

schématu, na základě něhož budou kladeny dotazy týkající se jejich každodenních

praxí rodinného života a jeho kontextuálního pozadí (místo, čas). Především však

budou otázky vycházet z pozorovaných událostí.

Zásady vypracování v angličtině

The aim of bachelor thesis will be to investigate the problem of the conflict of

cultures due to raising of children and maintenance of the house in culturally mixed

marriages of Africans living in Czech Republic.

This bachelor thesis is going to be based on ethnography. Dates are going to be

collected through research in Prague by participant observation and semi-structured

interviews.

Participant observation will be done during specified months when I am going

to spend time with culturally mixed families, during that time I will try to capture

their casual family-life and conflicts that will have been caused by raising of

children and maintenance of the house.

A part of the participant observation will consist of semi-structured interviews

with members of the culturally mixed families. Questions are going to be partly

based on prepared scheme but mainly I am going to create new questions during

the participant observation.

2. Předpokládaná struktura

Ze všeho nejdříve bych se zaměřila na vymezení teoretických východisek jako

pojmů rodiny, kultury, akulturace a asimilace a na seznámení s africkou kulturou a

s jejím základním hodnotovým systémem týkajícího se rodiny, výchovy dětí a

provozu domácnosti.

Dále bych se zaměřila na život Afričanů v ČR, popsala problémy a konflikty

kultur, které se u těchto smíšených manželství objevují při provozu domácnosti a

výchově dětí.

Další část by byla založena na etnografickém výzkumu, na studiu každodenní

reality rodinného života kulturně smíšených rodin Afričanů žijících v ČR a

sledování konfliktů kultur, které v nich ohledně provozu domácnosti a výchovy dětí

vznikají.

Nejprve bych však nastínila konceptuální rámec kvalitativního etnografického

výzkumu, popsala bych cíle, výzkumné otázky a použitou výzkumnou metodu.

Poté bych předložila výsledky výzkumu.
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Úvod

Navazování kulturně smíšených partnerských vztahů představuje komplexní

fenomén, který s postupnou komunikací s ostatními zeměmi a kulturami v českém

prostředí za posledních 25 let nabývá na stále větší aktuálnosti. V poměru s jinými

zeměmi není tomuto fenoménu věnováno v rámci sociologie, antropologie,

interkulturní komunikace, sociální práci, multikulturní psychologie i dalších

disciplín příliš pozornosti. V odborné nebo populární literatuře či výzkumných

studiích téma interkulturních vztahů nacházíme velmi zřídka [Morgensternová,

Šulová a kolektiv 2009:101].

V českém kulturním zázemí existoval fenomén kulturně smíšených vztahů už

dávno a tendence uzavírání interkulturních sňatků můžeme sledovat už od

nepaměti, zejména pak podle toho, jak striktní nároky byly kladeny na endogamii

v zájmu zachovávání rodové čistotnosti anebo z různých majetkových důvodů.

Dnešní česká společnost je výsledkem po staletí trvajícího procesu, v němž se Češi

a Moravané nesčetněkrát dostávali do kontaktu s kulturními vlivy jiných národů a

etnik, se kterými jednak žili na jednom území nebo se s nimi nějakým způsobem

dostali do kontaktu v průběhu různých dějinných období. Zejména ve dvacátém

století se četnost a především struktura interkulturních partnerských vztahů výrazně

měnila. Silné vazby na Německo se přeorientovaly na Sovětský svaz. Největší

změna však přichází s pádem železné opony, kdy se lidem otevírají nové možnosti

[Morgensternová, Šulová a kolektiv 2009:101-102]. Dochází k transformaci celé

společnosti nejen z hlediska ekonomického a politického, ale také z hlediska

sociálního. Mění se hodnoty a preference lidí, což má také silný vliv na

demografické procesy, zejména na trendy rodinného chování. Mění se i situace na

tzv. sňatkovém trhu
1
.

Při pohledu na statistická data Českého statistického úřadu lze vidět největší

expanzi sňatků s cizinci v roce 2000, kdy činil jejich podíl na ročně uzavřených

manželství až 9,6%, což bylo dáno i mimo jiné vzejitím platnosti nového zákona o

pobytu cizinců na území ČR (zákon č. 326/1999 Sb.) zpřísňující podmínky získání

povolení k pobytu. Vstup ČR do Evropské unie byl následně další krok

1
Sňatkový trh představuje metaforu pro sociální prostor, kde dochází k vzájemnému setkávání,

oceňování, zvažování a vytřiďování párů, které potencionálně směřují k manželství [Možný 2006:100].
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k zintenzivnění kontaktů mezi státy, tedy i k vytvoření ideálního prostředí pro

navazování interkulturní vztahů. Přichází tak druhé maximum uzavřených sňatků

s cizinci, kdy podíl sňatků činil 9,8% [ČSÚ 2009]. Ve srovnání s ostatními zeměmi

napříč EU se podíl smíšených manželství pohyboval v roce 2006
2
od 1,05% v

Turecku až na 29,80% na Kypru. Česká republika společně s Portugalskem,

Finskem, Lotyšskem, Rumunskem, Chorvatskem a Maďarskem se nachází na

nejnižších pozicích (viz příloha č. 1 a č. 2) [Mixed Marriages in the EU 2008]. V

posledních sledovaných letech je situace obdobná. Téměř jedna desetina sňatků

v České republice je tvořena snoubenci, kdy jsou muž či žena jiné státní

příslušnosti než ČR [ČSÚ 2013].

Pokud se podíváme na strukturu uzavřených sňatků s cizinci, počet českých

nevěst přesahuje počet českých ženichů, tzn., že české ženy nacházejí manželé


[…]


živitelských a pečovatelských rolí.

34

Děti jsou vedeny k náboženství, rodina ctí náboženské zvyky a tradice.
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V rodinách lze sledovat dominanci žen. Ženy se většinou staví do role

„plánujícího“ či „rozhodujícího“. Vyprávějí o absenci řádu svého partnera, kdy musí ve

většině případech přebírat iniciativu „něco podniknout“.

V rámci genderového vnímání rolí lze sledovat spíše pružné pojetí role muže a

ženy, pouze v případě dvou domácích prací- praní a žehlení- je zřetelné oddělována role

„typicky ženská“. Z výpovědí komunikačních partnerů lze usoudit, že rodina

představuje hlavně citovou funkci.

8 Summary
The bachelor thesis deals with the cultural conflict in terms of household

maintenance and child care in the Czech-Guinean families living in Czech republic. The

goal of the thesis is to investigate both explicit and implicit aspects of conflicts caused

by different cultural family backgrounds of those examined Czech-Guinean families.

The research is based on a case study – particularly on Stake’s instrictive approach –

and uses combination of two methods of qualitative research, namely semi-structured

interview and participated observation.

The research itself showed the possibility of observation of similar structures and

everyday practice – both of those performing correlation with actual family’s cycles.

We can see two types of families – families with small children (pre-school age) in neo-

traditional model and families with school age children in two-income model.

During my research I met with two models of families. The first family model

consists in one or two young (pre-school) children, one breadwinnerr – father – and one

caretaker – mother – who has suspended her carrier due to mother leave. Finances of

such families are given together for a purpose of common livelihood. Women care of

their households and take care of the child/children fully. Men’s role within the

household consists in help with cleaning and cooking (the latter mentioned mainly for

the reason of dislike of the taste of Czech cuisine). Partners’ discourse revolves around

the future cooperation in terms of participative income securing.

In case of families with school age children we can speak of two-income model.

The finance of family are based on income of both parents, which are separated -

partners determined areas of financing. The roles of household maintenance and child

care are segregated and complementary. An authority in the family is given to both

42

parents. Segregation has not any meaning for communication of partners and is

depending on the partner’s workload. Both partners are aware of the necessity of mutual

cooperation – such theme is reflected in the effort to do so.

Parents construct a model of participated roles in household maintenance, child

care and career assertion (men and women). However, the analysis shows that most of

the housework is taken by women, as well as child care (mothers spent more time with

children than fathers).

Further it identified common trends in behavior of partners and joint strategies in

conflict solving as disappearing of cultural differences, marginalization of Guinean

culture, assimilation of Guinean partner and all family to Czech background, secularism

of Guinean partner, and higher educational and social status (or rapid social mobility)

compared to the origin group’s average. The influence of religion is noticeable only in

families where men and women are practicing Islam or Catholic. Islam is reflected in

the case of Muslim holidays or in contact with relatives of Guinean partner, rarely, in

the case of male circumcision of children.

The analysis found the domination of women. Women are usually in the role of

planer and decider of everyday matters. They talk about the absence of set of rules of

Guinean partner, thus there emerges the need of take over the initiative "to do

something" in many of the cases.
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Příloha č. 3: Polo-strukturovaný dotazník (dotazník)

Datum rozhovoru: Místo rozhovoru:

----------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------

Jméno Jméno:

Věk: Věk:

Vzdělání: Vzdělání:

Občanství: Občanství:

Země a město původu: Země a město původu:

Náboženství: Náboženství:

Děti (věk):

Socioekonomická situace rodiny:

Délka vztahu:

Seznámení (kdy, kde, jak):

Svatba (styl (jedna svatba/dvě/muslimská/křesťanská/na úřadě), průběh, rok):

Jak rodina přijímala interkulturní partnerství:

Jak přátelé a širší okolí přijímali interkulturní manželství:

Jak na vztah nahlíží okolí (např. případy rasismu jako rozvíjející otázka):

Společné soužití a jeho průběh (holý popis):

Rozdělení rolí:

Provoz domácnosti:

Rozdělení financování (role živitel/ka)

Hlava rodiny (kdo je dominantní)

Rozdělení rolí (praní, žehlení, úklid, vaření, starost o dům atd.)

Výchova dětí:

-samotná vize výchovy dětí

-participace na výchově dětí

-udržování zvyků:

-jazyky (jakými se v rodině mluví, jaký je ústřední jazyk, vize učení

jazyků do budoucnosti)

-vedení k nějakému náboženství

-náboženské návyky (otázka obřízky)

-svátky (jaké se slaví, české (Vánoce, Velikonoce, 1. máj, Valentýn)/

guinejské (islámské, jiné náboženské či státní)

-zvyky:

-jaký je styl vaření, stolování, vedení domácnosti

- komunikace

-vztah k rodině, vztah k přátelům a širšímu okolí

- styk s přáteli a okolím, kontakt s přáteli a rodinou

- trávení volného času, nahlížení času

- rodinné rituály, společně strávený čas

- sportovní a kulturní vyžití

-otázka domácího mazlíčka (vztah k zvířatům)

-jak to bylo ve vašich rodinách (z jakého rodinného prostředí pocházíte)

-jaké je vzdělání vašich rodičů

-zaměstnání vašich rodičů

Za jakým důvodem jste přijel do Čech?

Jak byste popsali typický den vaší rodiny? Nejdříve můžete popsat pracovní, pak víkendový den.

Když se podíváte na typickou českou a typicky africkou rodinu, kde shledáváte rozdíl?

A jak je to v této oblasti u vás?

Jak byste popsal/a svou rodinu? Co vás nejdříve napadne, když se někdo zeptá na vaši rodinu?

Existuje nějaká oblast, na kterou máte odlišné názory? Jaká to je?

Víte o nějakém zlozvyku, který vám na vašem partnerovi vadí?

Pociťujete nějakou oblast, kde vznikají konflikty (verbální-střety názorů)?