POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *oponentka*

Autor/ka práce: Iveta Rossová

Název práce: **Střet kultur ohledně provozu domácnosti a výchovy dětí v česko-guinejských rodinách žijících v České republice**

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Oponent/tka: Marie Dlouhá

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je jasně formulovaný, závěry mu odpovídají. Práce je vhodně strukturována.

Jediná výhrada je k tomu, že otázka zní (přibližně) „jaké jsou explicitní a implicitní konflikty ohledně...“ (např. str. 39). Z výsledků není patrné, které zjištěné konflikty jsou explicitní a které implicitní. To souvisí s výtkou ohledně oddělování zjištění z etnografie a z rozhovorů do analýzy (viz bod 3)

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využívá nadstandartního množství pramenů, i v cizích jazycích. Tento rozsah je ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi výjimečný. Mám ale výhrady ke skladbě zdrojů. Skladba citované literatury je však v některých místech samoučelná, není zde jasné pojítko mezi literárními zdroji a závěry tématu – tedy proč se zde o daných zdrojích píše (jenom aby se ukázal význam témat?).

Například je zde hodně prostoru věnováno tomu, jaký je „stav“ české a guinejské rodiny.

V závěrech jsou prezentovaná zjištění, ale nejsou dávaná do souvislosti právě s tendencemi, které v těchto dvou kulturách v oblasti rodiny probíhají. Jak si autorka vysvětluje silný důraz guinejských otců na širší okruh přátel apod.? Proč se u párů neprojevovaly tak tradiční rozdělení rolí, jak naznačuje kapitola o současné guinejské rodině? Zároveň právě důraz na přechod k „postmoderní rodině“ (euroamerická kultura) a zůstávání „tradičního“ modelu v guinejské společnosti napovídá, že zde je základ nějakých konfliktů, ale i obohacení...

Zbytečné také čtenáři přijdou zmínky o „zkoumání rodin z různých aspektů“ (str. 6), „téma rodiny lze zkoumat z nejrůznějších aspektů a interpretovat z nejrůznějších teoretických perspektiv“ (str. 5). Každé téma mám mnoho aspektů a lze ho zkoumat z nejrůznějších perspektiv, čtenáře zajímá spíše to, které perspektivy autorka využije a vůči kterým se vymezuje. Dále podobně – k čemu čtenář využije informaci o tom, co je polyandrie, nebo že jsou dysfunkční rodiny (str. 5 a 6).

Jak jsem již psala na začátku, považuji citované zdroje za velmi kvalitní a nadstandartní, jen bych ráda autorce pomohla v další práci. Doporučovala bych jí si u každé pasáže v literatuře si říci, proč ji uvádí, jak souvisí s tématem a jak pomůže pochopit čtenáři výsledky (volbu vzorku a další), jejich aktuálnost...

K literatuře mám i další dílčí výhrady. Například kapitola o proměně instituce rodiny zamlčuje, že prezentované charakteristiky se týkají rodiny západní, euroamerické. To je však velmi podstatný fakt, uvědomíme-li si, jaké rodiny autorka zkoumá.

Autorce bych pro další studium doporučila aktuální knihu *Maříková Hana (ed.), Křížková Alena a Vohlídalová Marta. 2012. Živitelé a živitelky: reflexe (a) praxe. Praha: Sociologické nakladatelství SLON. 303 s. ISBN 978-80-7419-100-8*. Která se k tématu živelství a pečovatelství vyjadřuje poměrně podrobně.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Kvalita dat je odpovídající a autorka výborně reflektuje svoji pozici a možná omezení výzkumu. Hlavní výtku, kvůli níž dávám autorce sníženou známku, směřuji právě do oblasti metodologie a analýzy dat.

Jedná se zejména o to, že mi není jasné, co považuje autorka za onu case (dle jejích slov se jedná o case study). Co je oním sociálním objektem, který zkoumá? Autorka v práci práci zkoumala 6 rodin. Není jasné, kolik rozhovorů proběhlo a zda proběhly s oběma partnery. Pokud ne, jaká omezení takováto data přinášejí? Pokud jsou onou case rodiny a vztahy v nich, tak bych doporučovala zkoumat více členů dané rodiny. V okamžiku, kdy máme data pouze od jednoho člena domácnosti, tak bych se zamyslela nad tím, jaké informace nám to přináší – zjistíme opravdu strukturu rodiny a vztahů uvnitř? Pokud opravdu zkoumá jen páry, nevidím důvod, proč mluvit o case study.

Autorka také v metodologii hovoří o tom, že volí úplné rodiny, protože se jedná o rodiny běžné (str. 22). V jakém smyslu běžné. V předchozí kapitole autorka ukázala, že se definice rodiny mění, typické jsou neúplné rodiny apod. Spíše tedy slovo běžné odkazuje k rodině tradiční. Otázkou pak vůbec je, co je běžná rodina v rámci interkulturních soužití... Dovolím si podotknout, že nezpochybňuji volbu úplných rodin jako zkoumaných jednotek – to je vhodné vzhledem ke zkoumanému tématu a metodologii, zpochybňuji argument „běžnosti“

Autorka píše, že součástí výzkumu bylo terénní pozorování. Součástí analýzy není ani jeden úryvek z terénního výzkumu, terénní poznámky. Občas z textu „zaznívají“ rozdíly pozorování a rozhovorů, ale nejsou jasně oddělené. Není jasné, jestli „Ženy zastávají všechny domácí práce s tím, že muži pomáhají při úklidu a vaření“ (str. 25) je vypořováváno, nebo to plyne z rozhovorů. Nebo „Autoritu v rodině mají oba dva rodiče.“ (str. 25) Vypořovávála to autorka, nebo to zjistila z rozhovorů? Čtenář tak může pochybovat, z kterého zdroje jsou zjištěné informace – zda z etnografie, nebo z rozhovorů. Nemůže se zamyslet nad tím, na jaké úrovni jsou dané fenomény dělané, zda na úrovni slov, nebo jednání.

Zároveň autorka velmi podrobně a odborně popisuje analýzu dat. Mluví o tom, že hloubkově zkoumala každou rodinu (že by v tom byla ona case study?). Nicméně ve výsledcích jsou prezentována obecná zjištění, která jsou napříč rodinami. Hloubkové pochopení rodinných vztahů zde roli nehraje. Analytické kroky, které jsou uvedeny v kapitole 4.3, se neodrážejí ve výsledcích analýzy dat. Musíme tedy jen autorce věřit, že opravdu data kódovala, sestavovala fragmenty do tematických okruhů apod.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Jinak je práce velmi dobře vyargumentovaná, za silnou považuji zejména část zjištění. Ta je nejlépe strukturovaná a přináší opravdu zajímavé výsledky.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jazyk je poměrně kultivovaný, i když větné konstrukce autorky jsou příliš komplikované a ztěžují čtenáři sledování argumentační linie, příkladem může být věta: „Pokud se podíváme na strukturu uzavřených sňatků s cizinci, počet českých nevěst přesahuje počet českých ženichů, tzn., že české ženy nacházejí manželé mezi příslušníky jiných národností (potažmo států) častěji než čeští muži [Morgensternová, Šulová a kolektiv 2009:102].“. V práci je poměrně mnoho drobných gramatických a stylistických chyb (CVV místo CVVM, přeoreintovává apod.). Podobně je tomu i v literatuře – Maříková je v abecedě až za Matouškem, mělo by to být naopak. Zcela nepochopitelně je někdy citované jméno díla, jindy instituce, někdy obojí – např. u CVVM se cituje instituce i jméno díla, u *Souhrnné teritoriální informace Guinea* se cituje pouze název díla. Citovat by se mělo jednotně, nejlépe citovat instituci, která je v literatuře na prvním místě. Apeluji na to zejména z toho důvodu, že jsem některé zdroje dohledávala v literatuře a nemohla jsem je díky různému způsobu citování najít.

Celkově považuji úroveň díla z tohoto hlediska za ucházející a nevymykající se běžnému standardu bakalářských prací.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorku bych upozornila na používání pojmu sendvičová generace, který v práci užívá ve špatném významu. Možná je to dáno, že daný citát přebírá z jiného díla, prakticky beze změny. Sendvičová generace se běžně používá pro střední generaci, která pečuje jak o starší generaci, tak o mladší a to zároveň.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Zvážila bych ještě diskutovat etické otázky, které se týkají citovaných rodin. Autorka uvádí velmi podrobné sociodemografické charakteristiky rodin (věk, věk dětí apod.). Rodiny jsou z Prahy. Otázkou je, kolik podobných rodin je v Praze. Jednotliví účastníci výzkumu mohou být dle sociodemografických informací snadno identifikovatelní.

Přístup autorky je sice kvalitativní, ale v některých okamžicích vystupuje z pozic pozitivistické epistemologie. Mluví o „stylizaci“ partnerů během rozhovorů (str. 22, 38). Zároveň během rozhovorů zkoumá konstrukce komunikačních partnerů. Nejsou ony stylizace náhodou právě ty zkoumané konstrukce? Jsou ony stylizace opravdu zkrácením výsledků, nebo jsou spíše základem zjištění? Zároveň se autorka snaží být „nestranná“ a „spravedlivá“ (str. 22). Co to znamená? Je možné, aby se autorka ve výzkumu odpoutala od svých východisek? Zde se opět pere kvalitativní výzkum a pozitivistická východiska...

Celkové hodnocení práce:

Celkově považuji práci za velmi dobrou, podepřenou rozsáhlým kvalitativním výzkumem a teoretickými zdroji. Je možné, že některé výše uvedené výtky jsou dané nešikovným prezentováním v textu. Pevně doufám, že u obhajoby autorka dokáže výše uvedené připomínky vysvětlit.

Datum:

27.5.2015

Podpis: